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Echa z konwencji - Tarnów
Tarnów 28 czerwiec 1998
Opatrzność Pańska po raz trzeci z kolei pozwoliła nam
spotkać się w Tarnowie, w Hali Sportowej przy ul. Gum-
niska 28. Około 700 uczestników przybyłych z różnych
stron  kraju  przywitał  krótkimi  słowami  br.  Henryk
Szarkowicz. Wolą organizatorów było, aby temu zgro-
madzeniu przewodniczył br. Zdzisław Kołacz. Braterską
społeczność rozpoczęto śpiewem na chwałę Stwórcy i
modlitwą o błogosławieństwo. Przewodnim tekstem z Bi-
blii, jako hasłem konwencji, były słowa z listu Judy 21:

„Zachowajcie samych siebie w miłości Bożej”.

Do  pierwszego  wykładu  został  powołany  br.  Daniel
Krawczyk.  Mottem rozważań  były  słowa  z  Listu  ap.
Pawła do Tytusa 2:1 – „Ty mów, co jest zdrową nauką”.
Brat zwrócił uwagę na potrzebę trzeźwości umysłu, aby
umieć rozpoznać i rozróżnić prawdę od błędu oraz po-
dał  liczne cytaty Pisma Świętego stanowiące zdrową
naukę, która dopomaga do statecznego trwania przy
Panu.

Brat Waldemar Szymański służył wykładem na temat
„Kościół Boga żywego” – 1 Kor. 3:16. Brat wspomniał,
że wśród chrześcijan są różne zrozumienia spraw doty-
czących wyboru Kościoła. Biblia uczy, że Kościół Boży
stanowią  jedynie  wybrani  powoływani  ze  wszystkich
narodów, są oni na tej ziemi pielgrzymami, ściśle spo-
jeni duchem ze swym Panem, który jest ich „Głową”, a
ich wyłącznym celem jest naśladowanie Chrystusa.

Trzecią lekcją było sympozjum, w którym wzięło udział
trzech braci: Brat Piotr Krajcer, br. Stanisław Sławiński i

br. Paweł Suchanek. Poruszyli oni tematy: „Bieg chrześ-
cijanina”, „Jego walka” i „Życie w umartwianiu ciała”.
Są to trzy główne elementy, które należy stosować od
poświęcenia aż do śmierci, czyli od startu do mety, aby
otrzymać koronę żywota, którą Bóg obiecał wszystkim
wiernym naśladowcom Chrystusa.

Czwartym i kończącym konwencję tematem usłużył br.
Jan Litkowicz. Podstawą rozważań były słowa z Ewan-
gelii Jana 1:35-39 „Nauczycielu, gdzie mieszkasz? Pójdź-
cie,  oglądajcie”.  Został  podkreślony duch uczniostwa
skłaniający wierzących ludzi do pilnego zainteresowa-
nia się Zbawicielem i Jego dziełem odkupienia. – Tylko
taki sposób postępowania pozwoli wiernemu Kościołowi
znaleźć się  tam,  gdzie  Pan mieszka,  w Jego chwale
wiecznego szczęścia, radości i pokoju.

Konwencja  została  zorganizowana  przy  współpracy
braterstwa z  kilku zborów: w Pleśnej,  Krośnie,  Jaśle,
Tarnowie i Łękach Dolnych. Jesteśmy wdzięczni Bogu
Najwyższemu, że z łaski swojej pozwala nam spotykać
się przy Jego dobrym Słowie i budować się w najświęt-
szej wierze Pana naszego, Jezusa Chrystusa. Wyrażamy
też wdzięczność naszemu miłemu Braterstwu za umożli-
wienie  nam skorzystania  ze  wspaniałych  duchowych
przywilejów, jak też za obfitą gościnę „chleba powszed-
niego”, którym tak uprzejmie raczyły nas usługujące
siostry.  Będziemy Braterstwo przy Was w modlitwie,
aby  ten  przyjemny  trud  zaowocował  dla  Was  bło-
gosławieństwem i oceną Pańską, a dla nas – abyśmy za-
chowali siebie w miłości Bożej.
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